9. Quartum, se offert text.
in l. 1. C. de secund. nupt. vbi Im-
peratores faciunt infamem, & ex-
pētem legatorum, & hereditatum,
& mortis causa donationum mulie-
rem, quæ luctus religionem prio-
ri virō nuptiarum festiuitate non
præstiterit, & liberalitate vti er-
ga hæredes ab intestato vti præ-
dicta vindicatos à muliere amissa
sibi nihil attribuunt illis verbis ve-
rè Imperatorijs. *Ne in his in quibus
correctionem morum inducimus fisci vti-
de amur habere rationem.* *up nī tōlv n zōōōō*

10. Quintum exemplum, præbet
elegans Pomponij locus in l. 1. D. de
interdict. & releg. vbi ex rescripto
D. Trajani, Iurisconsultus ea refert
verba Imperatoria. *Scio relegatorum
bona auaritia superiorum temporum fisco
indicata, sed aliud clementia mea conue-
nit, qui inter cetera, quibus innocentiam
rationum maiorum temporum hoc quoque
remissum exemplum.* *golloō onq sup, zōōō*

11. Quod quidem lucrum nedum
spernit bonus Princeps in successio-
nibus ex testamento, verum etiam
ab intestato, vbi facilius capere, &
impleri fisco poterat, l. 1. C. de hæ-
redit. Decurion. l. 3. & §. & toto tit.
de prædijs nauiculariorum, C. lib.

11. & tit. C. de fabricens. in qui-
bus secluso fisco, Imperatores ad
successionem admittunt collegas,
seu corpus cui erat defunctus adstri-
ctus, siue ex cohortalibus, siue ex
nauicularijs, vel tandem ex fabri-
censibus. *up nī tōlv n zōōōō*

12. Quod fuit in causa, vt Impe-
rator deleret vicepsimam pendi so-
litam ab hæredibus extraneis, ex
hæreditatibus eis obuenientibus
replendi ararij militaris causa, ex
Augusti arbitratu, l. vnica, C. de ca-
duc. toll. vt sic in omnibus ad imple-
retur testatoris voluntas. Plinius Se-
cundus in Panegy. ad Trajan. Lip-
sius in Poliorceticon, cap. 4. cuius
mentio in l. 2. §. ex his, de orig. iur. l.
3. C. de edict. diu. Adrian. Paulus, lib.
4. sent. cap. 6. Dion. lib. 55. Plin. lib.
7. epist. 14. Sueton. in August. cap.
49. *up nī tōlv n zōōōō*

13. Sunt etiam aliæ causæ, ex qui-
bus bona indignis eripiuntur, à qui-
bus se abstinet fisco, l. 4. l. 7. C. de
her. inst. l. 5. §. amittere. 2. D. de his
quibus vt indign. Egidius Bossius in
tract. crimin. tit. de his quibus vt
indign. fol. 388. Roset. cap. 5. de feud.
concl. 57. explicat Duaren. ad tit.
de vulg. & pupillar. Boer. de regal.
cap. 3. num. 47. Sixtin. eod. tit. cap.
10. num. 91. Peregrin. de iure fisci
lib. 2. tit. 2. *up nī tōlv n zōōōō*

14. Tandem clauditur hoc caput
decisione singularis text. in l. Diuus
6. de bonis damnat. Vbi Imperator
Adrianus de pannicularijs locutus
fisco applicatis à Præsidibus, ac ea re-
mittens definit in hæc verba. *Plenit-
que etiam inde conasa pecunias Præsides
ad fiscum trans miserunt, quod per quam
nimia diligentia est, cum sufficiat si quis
non in usus proprios vertent, sed ad uti-
litate officij patiatnr deseruine. Facit
autem text. in dict. l. 6. §. 3. ibi: *Quæ
apliari impericium hominum adiectione,
quum pecuniarum copia malim.* *up nī tōlv n zōōōō**

15 De commutationibus tamen ultimarum voluntatum, quando, & ex qua causa fieri possint ab Episcopis, videnda est sessio 22. Concilii Tridentini, cap. 6. & quæ notantur in Clement. Quia contingit de religiosis domib. vers. Cum autem ea, fol. 320. Menchaca, controuers. illustr. lib. 1. cap. 2, n. 26. Ceuallus, qui alios allegat in specul. cõm. q. 282. n. 24. cum seqq. Anton. Faber. in C. lib. 1. tit. 2. disinctione 71. Moneta, qui integrum librum euulgauit de commutat. vltimæ voluntatis. Bald. in l. Siquis ad declinandam, num. 9. C. de Episcop. & Cleric. Alexand. in l. Pater. §. Thusculanus, de Legat. 3. per illum text. Lucas de Penn. in l. vnica, in 1. & 2. quæst. C. de expens. ludor. vbi copiosè. Iass. in l. Apud Iulianus, §. Constat, num. 19. & in l. Si fundum, §. stichum in fin. de legat. 1. Præterea sunt singularia iura in l. qui potuerunt, de manumiss. testam. l. fin. de operib. publ. & l. legatum, §. Sed municipio de administ. rer. ad ciuit. pertin. in quibus ex publica vtilitate licet Magistratibus in alium vsum magis necessarium expendere pecuniam testatoris: prosequitur Achanferb. in cons. pro arar. Class. 7. ord. 642. de vltimæ volunt. efficitia.

CAP. XXXVIII.

III. Prohibitio.

De non tangendis, seu diminuendis bonis defunctorum, nec prætextu augetur de missionis annuæ Regij thesauri.

ET si defunctorum bona nullius esse dicantur, in l. i. D. de rer. diuis. quia meta bonorũ, & vltima linea rerum est mors. Vnde Seneca appositè dixit, bona nostra nobiscum cadere. Qua ratione hoc genus bona primo occupanti cessura essent, si legis prouidentia non occurreret, fictione ementitæ personæ sub nomine hæreditatis iacentis, quæ veluti domina sustineat, & occupet à defuncto relicta, quo usque transeant in veram hæredis personam, euacuata persona commentitia. Hæreditas, de petitione hæredit. l. Hæreditas 34. de acquirend. rer. domin. l. Hæres, & hæreditas 22. l. Captam 40. de vsucap. l. Hæreditas 50. de petitione hæredit. late doctiss. noster D. D. Melchior de Valentia secundus Papinianus, & meritis simus rei Dominicæ Consilij conscriptus Pater, cuius amicitiam meruisse epistolico commercio, & legali communicatione ab vltimo Occidente, mihi semper erit gloriæ, & honoris non vulgaris, in illust. tract. tom. 1. in præludijs ad l. si is, qui pro emptore 15. D. de vsucap.

Que no se saque de la caçada de difuntos, aumq se a titulo de aumtar el embro de la de su Magestad

2 Quo spectat per pulchra obseruatio Iacobi Cuiatii obseruantis à defuncto præstita in vltimo elogio non tam data, quam relicta dici ab auctoribus iuris, quæ si, quæ secum ferre nequeat decessor, vt ferendi, vel dandi expers, proprie, & partitè loquendo relinquat potius, quam præstet. Tamen iute optimo, & benigno obtinuit, vt bona defunctorum reputentur de quibus venia legis disponit in largitionibus licitis, & non prohibitis, vel damnatis, vt sic sit. Solatium post mortem voluntas vltra factum, vt ait Lipsius, & proregit imperium dominicum in extremis cogitationis reliquis, vt eleganter ratiocinatur Hiligerus in Donello enuclea

to cum Petr. Gregor. & alijs inter-
pretibus politioribus infra citan-
dis.

3. Horū inquam bonorum priua-
ta est arca in cuiuslibet Regia Au-
dientia territorio apud Indianos no-
stros, in quam inferunt non solum
ea quae relicta sunt heredibus, vel le-
gatarijs degentibus in Europa, verū
etiam, quae intestati decedentes reli-
querunt, quorum quantitas cumula-
ta hinc, inde, & recondita in arario
priuato, adeo solet ex crescere, vt suf-
ficere soleat ad ordinarios sacrosus
exhausta arca Regalis, & suppleret
pro ea, vbi tempus mittendi Regium
thesaurum in Hispaniam aduentat,
& yrget. Idque solet esse mutuum so-
leuine potenter à Proregibus cona-
tratum, sed raro exolutū in dispen-
diū priuatum voluntatum, & exone-
randa conscientia mortuorum im-
mitem comperendinationem: quae
propter non immerito prohibitum
est gubernatoribus Perubicis, ne ob-
eam causam, quam tumuis Regi pro-
ficuam pecuniam deducant ex arca
ista secundaria, vt videre est quodam
cap. Reg. epist. ad D. Comit. de Chin-
chon, anno 1633. id quod prius in iu-
dum fuerat D. D. Francisco à Tole-
to, Proregi in cap. epistola, anni 1573.
lib. 4. imp. fol. 299. Et si non multum
post temporis ei restituit dicitur Pro-
rex, quod ex effata causa, & successu
sumpsit mutuum, vt illo refert in
sua relatione, n. 175. speret enim de-
functus, à superstitibus quod super-
stes ipse praestiterit defunctis, vt dis-
cebat Cassiodorus. Solent enim mista
iusta retributione pensari. Monet in
proposito Symmachus lib. 1. epist.
33. *Ne ad innocentiam si for. vocantur, inasi-
dia contra mortuorum vota, & beneficia.*
ter. Verum id non potuit esse impe-
dimento quo minus aliquando, vel
ipsi defuncti essent veftigales, & co-
rum bona munifica in arca, ait Bou-

dica Britanica apud Xiphilium in
Nerone. *Solitis quantum pendamus pro
mortuis? Romani solis etiam mortui vi-
uunt, neque enim mortuicet: apud eos sine
tributo, & mul. ta.* Ex qua animaduer-
sione fax potest praferri sub obsecu-
ro responso Macri Iurisconsulti in li-
funeris 37. de relig. & sumpt. funer-
ibi. *Et si qua veftigalia sunt.*

4. Merito ergo ad Principis cu-
ram pertinet suppressorum cuiusq;
mandatorum obseruatio, nā, & Ro-
mae creatus est fideicommissarius Prae-
tor, qui de fideicommissarijs elogijs
districte iudicaret. Sigillatim verò
lege Cornelia de testamentis, institu-
ta sunt contra eorum falsarios pu-
blica iudicia, l. 16. D. de fals. Summa
enim legum seueritati sunt testame-
ntorum corruptores obnoxij: Qua-
lis Nero ille, qui Claudij Imperato-
ris testamentum violauit, vt tanti
successor Imperij euaderet: Autho-
re Xiphilino in Nerone. Maior igitur
videri debet rei testamentariae di-
iudicatio, de cuius solenibus testa-
menti D. Augusti Tantiu (inquit) ede-
ditur de hereditate mortuorum, quoniam
testamentum proferatur in publico, &
eum testamentum prolatum fuerit in pu-
blichem, tacent omnes, vt tabulae aperian-
tur, & recitentur. In deo intus audit,
advocati silent, praecones silentiū faciunt,
vniuersus populus suspensus est, vt legan-
tur verba mortui non sententis in monu-
mentis. Ille sine sensu tacet, & silent ver-
ba ipsius: Sedet Christus in caelo, & con-
tradicitur testamentum eius, &c. In Psal.

21.
5. Huius causae adeo praeualuit
authoritas, & fauor, vt paterno suo
muneri ac vniuersali protectioni
eius controuersias iam olim Summi
Pontifices vindicauerint l. 36. C. de
Episc. & Cleric. l. consulta Diu-
lia, C. de testament. repetentes earū
cognitionem à Consilio Carthagi-
nensi, c. Episcopus tuitionem 58.
dist.

dist. Nihil fecius, & si nihil interesse
 putet Papinianus vtrauis Principali,
 an Pontificali authoritate compellamur
 ad supremæ voluntatis obsequium
 Tamē non defuere emunctæ
 naris viri, qui cognitionem piorum
 legatorum ad Regios dumtaxat iudices
 spectare censeant, non etiam
 ad inferiores profanos, nedum ad
 Pontificios. Tiraquell. Priuil. 15. p. 12.
 caus. Est tamen veriùs mixti fori esse
 causas huiusmodi, ex dict. l. hæreditas.
 Tridentin. sess. 22. cap. 8. cap. relatum
 de testament. vbi D. Couarr. in fin.
 Gutierrez. 1. pract. quæst. 45. numer. 1.
 Bobadill. in Polit. 1. part. libr. 2. cap. 17.
 num. 104. Quod extendit, ibi: *T esto aunque los testadores prohiban,
 que los Obispos, y Iuezes Eclesiasticos
 no se entremetan en ello.* Ex cap. tua nos,
 & cap. Ioannes de testament. l. 7. tit. 19.
 part. 1. lib. 6. tit. 10. part. 6. Gregor. in
 dict. l. 7. verb. *Que cumplan.* Perez in
 l. 2. tit. 7. lib. 5. ordin. pag. 206. col. 1.
 Ad quæ referenda sunt non vulgari
 eruditione tradita à Renat. Chopp. de
 doman. lib. 2. tit. 7. numer. 7.

eo voto cocunt, ne suam rem publicam
 quietam & pacatam, ac instar
 Dædæarum apum politico opoficio
 fundatam, & ordinatè dispositam
 extrarijs Pseudomellysis alienæ
 mellis furibus exponant epilantam;
 siquidem exteri nihil non tentant
 in perscrutandis Regni arcanis, vt
 ea pandant suæ nationi, quæ ple-
 rumque solet esse ex inimicarum,
 vel rebellium numero. Quod prudē-
 ter vitandum est omni arte, l. mer-
 catores, C. de commertijs. Nam vt
 ait Alciatus. *Cognita techna nocet.*
 Accued. in l. 14. num. 19. tit. 3. lib. 1. Re-
 cop. plenè, & eruditè Renat. Chopp.
 pin. de doman. Franciæ lib. 1. cap. 11.
 Don Petr. Gonzalez de Salcedo, de
 lege Politica, lib. 2. cap. 15. num. 79.
 Qui benè obseruat ex Geor. Caue-
 d. de iur. patron. cap. 37. & alijs au-
 thoribus ob eam causam posse sus-
 pēdi à Rege admisionē exteri Epif-
 copi. Prætere à nihil cogitant exteri
 nisi. *Vt cō modum trabant rapiant que,
 & predam in suis a finium conferant.*
 Teste Salustio, de Republica, quod maxi-
 mē versatur in degentibus in Indijs
 ad quas auri, & argenti coaceruandi
 causa; tandē diuitijs onusti redituri
 ad patrios lares, se contulerunt. Alia
 nec enerior est ratio, quod exteri
 non fide, non affectu tenentur, vt ait
 Tacitus: quia amor, & voluntas patriæ
 coheret, & fides apud glebam genitalem,
 vt ait Lipsius in Politicis, in pignus
 redditus, & tesseram tandem restitu-
 tionis ad familiæ Penates deposita
 remansit, vnde in fides, atque sus-
 pecti comperiuntur, l. 4. tit. 3. lib. 1. Re-
 cop. ibi: *Las personas estrangeras sospe-
 chosas à Nos.* Vt qui solum auidè de-
 fructandi nostram vineam artibus
 student, præstantes exemplaria Isaac
 queruli proloquij cap. 2. ibi: *Regio-
 nem nostram coram nobis alieni denorant.*
 Ceual. in arte Regali, docum. 28.
 fol. 15. id quod etiam expressit, l. 14.